CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº               ,DE 2018

(Do Sr. Rômulo Gouveia)

Requer informações ao

Excelentíssimo Senhor Ministro

dos Transportes, Portos e

Aviação Civil a respeito da
privatização de aeroportos no

estado da Paraíba pela Empresa

Brasileira da Infraestrutura

Aeroportuária - INFRAERO.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, com fulcro no art. 50, §2º
da Constituição Federal, e nos termos dos arts. 115, I e
116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
ouvida a Mesa Diretora, sejam solicitadas Informações ao
Excelentíssimo Senhor Ministro dos Transportes, Portos e
Aviação Civil, para que, através de consulta à Empresa
Brasileira da Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO,
disponibilize as seguintes informações:

1. Quais as explicações para a
privatização de aeroportos no estado da
Paraíba pela Empresa Brasileira da
Infraestrutura Aeroportuária -
INFRAERO.

2. Qual o montante e a natureza de
investimentos de recursos públicos nos
aeroportos de João Pessoa e Campina
Grande no ano de 2017, e também a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

previsão de investimentos federais
nesses aeroportos para os anos de 2018
e 2019.

JUSTIFICATIVA

Chegou ao nosso conhecimento que o

Ministério Público Federal - MPF da Paraíba cobrou da
INFRAERO explicações sobre privatização de aeroportos da
Paraíba, com o objetivo de esclarecer o aporte de verbas
públicas em aeroportos que serão privatizados, tendo em
vista a insuficiência de elementos que esclareçam
integralmente as circunstâncias do processo de
privatização dos aeroportos Castro Pinto (Bayeux) e João
Suassuna (Campina Grande).

Em despacho, proferido pelo Procurador da

República Antônio Edílio Magalhães Teixeira, o Ministério
Público Federal - MPF ainda solicitou que a Infraero
informasse sobre o impacto dos investimentos passados e
futuros (de 2017 a 2019) no já lançado plano de concessões
dos referidos aeroportos.

O procedimento investigativo foi instaurado
a partir de comunicação do Ministério Público Federal -
MPF em São Paulo sobre notícia de fato, formulada pela
Associação Nacional dos Procuradores da INFRAERO -

APINFRA, referente à notícia da privatização de vários
aeroportos brasileiros divulgada pelo governo federal. Os
aeroportos Castro Pinto e João Suassuna estão entre os
que serão privatizados.

Segundo a APINFRA, haveria falsa
motivação por parte do governo no despacho que
determinou a abertura de procedimento para concessão
dos aeroportos, uma vez que todos os aeroportos

CÂMARA DOS DEPUTADOS

administrados pela INFRAERO possuem capacidade para
atender a demanda presente e futura.

Nesse sentido, dentro do papel
constitucional desta Casa de fiscalização das políticas
públicas, solicito ao Excelentíssimo Senhor Ministro dos
Transportes, Portos e Aviação Civil a respeito da
privatização de aeroportos no estado da Paraíba pela

Empresa Brasileira da Infraestrutura Aeroportuária -
INFRAERO.

           Sala de Sessões, em      de                          de  2018.

RÔMULO GOUVEIA
Deputado Federal

PSD/PB